
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 760 del 25/08/2023

UOC GESTIONE RISORSE UMANE

OBBLIGHI OCCUPAZIONALI AI SENSI DELLA L. 68/99 - DETERMINAZIONI.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 25/08/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Loredana Merola - UOC GESTIONE RISORSE UMANE

Ferdinando Frigeri - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: OBBLIGHI OCCUPAZIONALI AI SENSI DELLA L. 68/99 - DETERMINAZIONI.

Direttore  UOC GESTIONE RISORSE UMANE

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai  sensi  dell’art.  2 della Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in qualità di  responsabile  del  procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso che
- la Legge 12 marzo 1999, n. 68 ad oggetto: Norme per il diritto al lavoro dei disabili ha come finalità la

promozione dell’inserimento e della integrazione lavorativa di  persone disabili  nel  mondo del  lavoro
attraverso servizi di sostegno e di collocamento mirato; 

- l’art.  3,  comma  1  della  suindicata  legge  riconosce  alle  persone  disabili  ricadenti  nelle  categorie
analiticamente individuate dall’art.  1 assunzioni  obbligatorie per una quota di  riserva differenziata in
percentuale a seconda del numero di lavoratori occupati dall’azienda; 

- l’art. 9 comma 6 della L. 68/99 stabilisce, tra, l’altro, che:  “i datori di lavoro, pubblici e privati, sono
tenuti  ad  inviare  agli  uffici  competenti  un  prospetto  dal  quale  risultino  il  numero  complessivo  dei
lavoratori dipendenti, il numero ed i nominativi dei lavoratori computabili nella quota di riserva di cui al
citato art. 3”; 

- l’art.  11  della  citata  legge  contempla  la  possibilità  di  stipula  di  apposite  convenzioni  tra  gli  Uffici
competenti ed i datori di lavoro al fine di favorire l’inserimento lavorativo dei disabili;

- l’art. 35 del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., al comma 1 stabilisce testualmente che: “ l’assunzione nelle
amministrazioni pubbliche avviene con contratto individuale di lavoro: 
a) tramite procedure selettive, volte all’accertamento della professionalità richiesta che garantiscano in

misura adeguata l’accesso dall’esterno;
b) mediante avviamento degli iscritti nelle liste di collocamento ai sensi della legislazione vigente per le

qualifiche e profili per i quali è richiesto il solo requisito della scuola dell’obbligo facendo salvi gli
eventuali ulteriori requisiti per specifiche professionalità”;

- il medesimo articolo, al comma 2, testualmente stabilisce, tra l’altro, che:  “Le  assunzioni  obbligatorie
da  parte  delle  amministrazioni pubbliche, aziende ed enti pubblici dei soggetti di cui alla  legge 12
marzo 1999, n .68, avvengono  per  chiamata  numerica  degli  iscritti nelle liste di collocamento ai sensi
della  vigente  normativa,   previa  verifica  della  compatibilità  della  invalidità  con  le   mansioni   da
svolgere”;

Rilevato che
- questa AORN, in data 18.01.2023, ha inviato, a mezzo comunicazione telematica, il prospetto informativo

disabili (PID) di cui all’art. 9 comma 6 innanzi citato, relativo al 31.12.2022, al Sistema Informativo on
line della Regione Campania – protocollo di sistema n. 37605;

- dal citato PID, in termini di obblighi assunzionali, emerge la necessità di reclutare n. 37 unità di soggetti
di cui all’art. 1 L. 68/99 (disabili) e di n. 8 unità di soggetti di cui all’art. 18 L. 68/99 (categorie protette),

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1999-03-12;68
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1999-03-12;68


REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

così come confermato anche dal Collocamento Disabili di Caserta con nota prot.n. 61901 del 09.05.2023
acquisita al protocollo generale di questa azienda in pari data con il prot.n. 14096;

Dato atto che 
al fine di procedere al reclutamento del personale de quo, in data 15.05.2023, giusta verbale agli atti della
UOC proponente, sono stati definiti i vari profili professionali (Coadiutore amministrativo senior, Operatore
Tecnico da adibire a varie mansioni, Assistente Informatico e Collaboratore Amministrativo); 

Atteso che
in data 20.05.2023 all’esito della riunione tenutasi tra il Direttore della UOC Gestione Risorse Umane ed il
funzionario del Collocamento disabili, sono state individuate, le procedure da adottare per il reclutamento del
personale di cui innanzi, giusta relazione prot. n. 18259 del 16.06.2023, agli atti;

Dato atto, altresì, che
con nota prot. n. 20278 del 05.07.2023 e PEC del 28.07.2023 questa AORN ha inoltrato al Collocamento
disabili di Caserta la richiesta di avviamento numerico di complessivi n. 17 Operatori Tecnici da adibire a
varie mansioni e di n. 12 Coadiutori amministrativi senior, procedura riservata ai soggetti di cui all’art. 1
della L. 68/99 iscritti nei relativi elenchi a norma dell’art. 8 della medesima legge precisando, nel contempo,
che avrebbe proceduto mediante indizione di concorso pubblico per il reclutamento di n. 8 unità di Assistente
Informatico e di n. 8 unità di Collaboratore Amministrativo;

Ritenuto
- di formalizzare, ai  fini dell’assunzione dei disabili  di cui alla quota d’obbligo ex lege, il ricorso alla

procedura dell’avviamento con chiamata numerica riservata ai soggetti  di cui all’art.  1 della L. 68/99
iscritti  negli  elenchi  del  Collocamento  mirato  a  norma  dell’art.  8  della  medesima  legge,  per  n.  17
Operatori  Tecnici  da  adibire  a  varie  mansioni  (portierato,  commesso,  portantino)  e  n.  12  Coadiutori
amministrativi senior;

- di provvedere alla pubblicazione di  apposito  Avviso di  Avviamento numerico a  selezione riservata  a
soggetti  disabili  sulla Gazzetta Ufficiale ai  sensi del DPR 18.06.1997 n. 246,  demandando alla UOC
Gestione Risorse Umane tutti i successivi adempimenti per la procedura in questione;

- di incaricare la UOC Gestione Risorse Umane della proposta di indizione delle procedure concorsuali ai
fini dell’assunzione di n. 8 unità di Assistente Informatico, da reclutare nell’ambito della categoria degli
iscritti ex art. 8 della L. 68/99, previa stipula di apposita convenzione, e di n. 8 unità di Collaboratore
Amministrativo da reclutare nell’ambito della categoria degli iscritti ex art. 18 della medesima Legge;

 
Visti
- la Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- il D.Lgs n. 165/2001; 

Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROPONE

1. di  formalizzare, ai fini dell’assunzione dei disabili di cui alla quota d’obbligo ex lege, il ricorso alla
procedura dell’avviamento con chiamata numerica riservata ai soggetti di cui all’art. 1 della L. 68/99
iscritti  negli  elenchi  del  Collocamento  mirato  a  norma  dell’art.  8  della  medesima legge,  per  n.  17
Operatori  Tecnici  da adibire a  varie mansioni  (portierato,  commesso,  portantino) e  n.  12 Coadiutori
amministrativi senior;

2. di  provvedere alla pubblicazione di  apposito Avviso di Avviamento numerico a selezione riservata a
soggetti disabili sulla Gazzetta Ufficiale ai sensi del DPR 18.06.1997 n. 246,  demandando alla UOC
Gestione Risorse Umane tutti i successivi adempimenti per la procedura in questione;

3. di incaricare la UOC Gestione Risorse Umane della proposta di indizione delle procedure concorsuali ai
fini dell’assunzione di n. 8 unità di Assistente Informatico, da reclutare nell’ambito della categoria degli
iscritti ex art. 8 della L. 68/99, previa stipula di apposita convenzione, e di n. 8 unità di Collaboratore
Amministrativo da reclutare nell’ambito della categoria degli iscritti ex art. 18 della medesima Legge;

4. di inviare copia del presente atto  alla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche
Giovanili  UOD  Servizio  territoriale  provinciale  Caserta  Collocamento  disabili  di  Caserta,  per  gli
adempimenti consequenziali;

5. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, come per legge, alla UOC Organizzazione e
Programmazione dei Servizi Ospedalieri Sanitari, alla UOC Gestione Economico Finanziaria, alla UOC
Controllo di Gestione, al  Responsabile del servizio Prevenzione e Protezione ed al Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

6. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

           

PER IL DIRETTORE U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE
Il Responsabile UOS Giuridico/Concorsi
    Dott.ssa Loredana Merola

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023 
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

    Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC GRU Dott.ssa Luigia Infante
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in modalità telematica 

(art. 6, punto1, lett. e del regolamento aziendale) e sotto riportati:

 Il Direttore Sanitario                     Favorevole
          

 Il Direttore Amministrativo         Avv. Amalia Carrara Favorevole                    

DELIBERA

per le causali  in  premessa,  che qui  si  intendono integralmente richiamate e  trascritte,  di  prendere atto  della  proposta di
deliberazione che precede e, per l’effetto, di

Formalizzare, ai fini dell’assunzione dei disabili di cui alla quota d’obbligo ex lege, il ricorso alla procedura
dell’avviamento con chiamata numerica riservata ai soggetti di cui all’art. 1 della L. 68/99 iscritti negli elenchi
del Collocamento mirato a norma dell’art. 8 della medesima legge, per n. 17 Operatori Tecnici da adibire a varie
mansioni (portierato, commesso, portantino) e n. 12 Coadiutori amministrativi senior;
Provvedere alla pubblicazione di apposito Avviso di Avviamento numerico a selezione riservata a soggetti disabili
sulla Gazzetta Ufficiale ai sensi del DPR 18.06.1997 n. 246, demandando alla UOC Gestione Risorse Umane tutti i
successivi adempimenti per la procedura in questione;
Incaricare la  UOC Gestione  Risorse  Umane  della  proposta  di  indizione  delle  procedure  concorsuali  ai  fini
dell’assunzione di n. 8 unità di Assistente Informatico, da reclutare nell’ambito della categoria degli iscritti ex art.
8  della  L.  68/99,  previa  stipula  di  apposita  convenzione,  e  di  n.  8  unità  di  Collaboratore  Amministrativo da
reclutare nell’ambito della categoria degli iscritti ex art. 18 della medesima Legge;
Inviare copia del presente atto alla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili UOD
Servizio territoriale provinciale Caserta Collocamento disabili di Caserta, per gli adempimenti consequenziali;
Trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  come  per  legge,  alla  UOC  Organizzazione  e
Programmazione dei Servizi Ospedalieri Sanitari, alla UOC Gestione Economico Finanziaria, alla UOC Controllo
di Gestione, al  Responsabile del servizio Prevenzione e Protezione ed al Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza;
Rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

                    
               Il Direttore Generale 

                         Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-08-25T11:20:28+0200
	EDUARDO CHIANESE




